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MENSAGEM AQ PROJETO DE LE| N2 058/2025

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Sabaudia — PR., 14 de jutho de 2025.

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar 3 elevada apreciacdo de Vossas Exceléncias

0 presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre a alteracdo do ANEXO Il e ANEXO Ill da Lei Municipal n2

002/2005, que tratada estruturagdo do Plano de Cargos e Salarios|dos Servidores do Municipio de Sab3udia,

e da outras providéncias ”

O reconhecimento e a valorizagio do saldrio-base das Monitoras de Creche, Merendeiras e

Serventes Gerais refletem o compromisso da Administragdo em valorizar reconhecer o importante trabalho

dessas categorias que contribuem de forma fundamental para o fprtalecimento do servigo pblico e 0 bem-

estar de nossas criangas e de toda a comunidade.

Além disso, visando atender as demandas das Monitdras de Creche, propde-se a atualizacdo da

nomenclatura do cargo para Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, sem, contudo, alterar as Instrugdes,

lornada de Trabalho/Carga Horaria ou AtrihuicBes do cargo efetivp estatutirio.

Diante do exposto, conto com a cordial atencdo e a|valiosa colaboragdo dos nobres pares na

apreciacdo e aprovagdo do presente Projeto de Lei.

Cordialmente,
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“Dispde sobre a alteragdo do
002/2005, que dispde sobre es

Servidores do Municipio de Sa

0 Prefeit luni

refeito do Municipio de Sabdudia

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei

Art.12-

Ficam alterados os saldrios base dos cargos ¢

Infantil e Servente Geral, conforme abaixo e Anexo Il.
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ANEXO Il e ANEXO 1ll da Lei Municipal n?
truturacdo do Plano de Cargos e Salarios dos

baudia, e da outras providéncias.”

e Merendeira, Auxiliar de Desenvolvimento

CARGO CARGA HORARIA SALARIO BASE
Merendeira 40h RS 2.075,58
Auxiliar de Desenvelvimento Infanti! A0h RS 2.115,00
Servente Geral 40h RS 2.000,00

Paragrafo tnico. Os valores aprovados por essa lei serdo aplicados a partir de setembro de 2025.

Art. 292 -

cargo de Monitor de Creche para Auxiliar de Desenvolvimento Infantil,

atribuicdes e carga horéria do cargo.

Art. 32 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua

contrario.

Fica alterado o ANEXO Il na Lei Municipal n

2002/2005 para mudar a nomenclatura do

mantendo-se inalteradas as

publicacdo, revogando as disposicdes em

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabdudia, Estado do Parana, aos 14 dias de més de julho

do ano de 2025.
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ANEXO Ill

iPIO DE SABAUDIA
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ATRIBUICOES E REQUISITOS DOS CARGOS

GRUPO OCUPACIONAL II - TECNICO

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil

Jornada de trabalho: 40 horas semanais
AtribuicGes: - Executar cuidados basicos com alimentagdo, higig
- Manter relacdo afetiva personalizada e individualizada com c4

- Organizar o ambiente (espaco fisico e atividades adequadas af

2ne e protegdo;
da crianca;

b grau de desenvolvimento de cada crianca);

- Auxiliar nas atividades recreativas das criancas na creche, incentivando as brincadeiras em grupo, como

brincar de roda, de bola, pular corda e outros jogos, para estimular o desenvolvimento fisico e mental das

mesmas;

’

- Orientar as criancas quanto as condi¢des de higiene, auxiliando-as no banho, vestir, calgar, pentear e

guardar seus pertences, para garantir o seu bem-estar;

- Auxiliar nas refeicBes, alimentando as criangas ou orientandotas sobre o comportamento a mesa;

- Controlar os hordrios de repouso das criangas, preparando g

assegurar seu bem-estar e saude;

cama, ajudando-as na troca da roupa, para

- Executar outras tarefas para o desenvolvimento das atividades do setor, inerentes a sua fungéo.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz"
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BABAUDIA

QUADRO DE REFERENCIA DE VENCIMENTUS DO MUNICIFIO DE

ANEXO N
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TABELA ATUAL
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NI Salirio e 1 ?I 'J 4 2 ni II B 1 11 13 1a| 14 15 18] 17}
T H T
11872 1855 1] 1.502.20) 103004 1868 64 200813 204u1y >m514] 2175 a2zrm 2.44775) 248671
' 19) 18 | 2 23 24 2| 24 28] 29 2 )
zsmf.j 250758 zwsal 2702521 275{,$_| 281171 2&:1.&' 2.1525.30) 2904 u0) 3104 3166544 3496 90f 3566
]
TABELA PROPOSTA
SERVENTE GERAL [CARGA HORARIA SEMANAL. 48 b
= 1 T T
- Foe e d P 3 s 2 p g 4 d it ot o ) i " i
2208, 14| 2252 37| 2,207 37} 234347 2.389;10] 241?,u9l :’mw.',l 253644 258721 L0044
X a3 24) a8 25| 7 ) 29 3
E . — _— o et - g
: 3 = i i) B Vs amans Saiond 5 e S & e 5

POSICAD NA TABELA
SERVENTE BERAL [CARGA HORARIA SEMANAL doh l
INPVEL ] 2 3 4] 5 o 7l 2 o 1 11 17| 13} 14) 15) 15 17]
1| 15§ 7 0 [y o 3] b 9 i AL 1 1 “f o i
! 18 1ol 20 2 3\ 23 24 b il s, 20 ) 22 34 24 =
f i o P B | d Bl o 0 ] q Bl i Bl d B

B VALOR ATUAL . e
EERVENTE GERAL [CARGA HORARIA SENANAL: 40h

i
L
I3

o] 8 8 1 ]

| oa| | | |
! = 11| 18] z_ni 21 z_z_I 23] 2 28] 2 27 2} 23] 3] 24 | a3] 2] as|
[ i neo)  tessan]  svmanl 772047 ooo] n-ﬂ 204878 200 o 1 501 % n 0] o) 0 810
o8] L T .. 5 20

VALOR PROPOSTO
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Nimero de Servidor | 74

VENCIMENTOS
1

Sl
Al 1
145.737,50 | 171.726,62
Mantagens Fixas
1457275 1 17 17266
Vantagens Varidveis
28.127,34 | 33.486,69
Imparto Mencal
33.947,39
Impacto {maio a dezembro/25)
316.729,12

Valor médio de | 52,52
Variagio | 17,83%|




ANEXOQ |

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTAI

RIO-FINANCEIRO

CARACTERIZACAO DA DESPESA

Nomenclatura ng:;gz{::sde Variacdo Impacto Mensal Impacto Anual
Monitor de
Creche 60 16,27 R$ 20.997,48 111.286,65
Professor 85 14,97 R$ 64.763,81 343.248,19
Pedagogo 7 14,97 R$ 7.060,36 37.419,91
Educador 35 14.97 R% 34.224 70 181.380,91
Servente Geral 74 17,83 R$ 33.947,39 179.921,17
Merendeiras 6 17,83 R$ 3.007,70 15.940,82
Psicopedagogo 1 14,97 R$ 213,41 1.131,07
Totai R$ 164.'214,85| RS 870.338,72
DEMONSTRATIVO DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL
Maio/2024 a Abril/ 2025
Executivo
Descrigtio RS
Despesa com Pessoal - Liquida 30.453.219,26
RCL - Receita Corrente Liguida 62.651.078,89
% = (Despesa com Pessoal / RCL) 48,61%
DESPESA COM PESSOAL -
| Despesa com Impacto
s Pessoal Mensal Recomposigao Despesa com Pessoal
Exercicios |y iomon4s | (nomercde | Salarial ({PCA) (Estimada)
Abril/2025) Meses)
2025 30.453.219,26 5,30 0,00 31.856.489,32
2026 31.856.489,32 0,00 6,31 33.866.633,80
2027 33.866.633,80 0,00 4,28 35.316.125,72
RECEITA CORRENTE LIQUIDA
Receifa
Exercicio qg;‘;;te Correcédo da Receita Corrente Liguida
CEXEiCicios Li a = =
(Maio/2024 a RCL (PIB) {Estimada)
Abril/2025)
2025 62.651.078,89 0,00 0,00 62.651.078,89
2026 62.651.078,89 0,00 6,93 66.992.798,66
2027 66.992.798,66 0,00 6,42 71.293.736,33
L Impacto da Despesa com Pessoal
: . S %
Exercicios Despesa com Pessoal Receita Corrente Liquida (Despesa/RCL)
2025 31.656.465,32 62.691.076,69 50,85%
2026 33.866.633,80 66.992.798,66 50,55%
2027 35.316.125,72 71.1283.736,33 49,54%

Nota: A Receita Corrente Liquida para encerramento do exercicio de 2025 ¢

a mesma realizada até abrilf25




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

~ Avenida Campos Sales, 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢do de Presidente da Camara Munjcipal de Sabaudia, e na forma do

P, e e

Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a reimessa dos Projetos
a Comissdo de Financas e Orcamento:

e Projeto de Lei n° 53/2025 — Autoriza o poder gxecutivo e legislativo do Municipio d
Sabaudia a firmar convénios com instituicdes financeiras privadas da outras
providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

e Projeto de lei n° 54/2025 — Dispoe sobre a alteracdo do Anexo I da Lei Municipal n®
726/2022, que trata do plano de carreira e salarios do cargo de psicopedagogo, ¢ da
outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

e Projeto de lei n° 55/2025 — Dispde sobre a alteracdo do artigo 9° e do Anexo VI da
Lei Municipal n® 026/1998, que trata do estatuto do Magistério, e da outras
providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

e Projeto de lei n° 56/2025 — Dispde sobre a alteragdo Anexo I da Lei Municipal n°
493/2018, que trata do estatuto do Magistério, ¢ da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

e Projeto de lei n° 57/2025 — Dispde sobre a alteracfio da nomenclatura do cargo de
educador infantil e alteragdes do artigo 6° le do Anexo I da lei Municipal n°
293/2014, que trata do Plano de carreira ¢ salarjos do cargo de educador Infantil, e da
outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

e Projeto de lei n® 58/2025 — Dispde sobre a alteragdo do Anexo Il e Anexo III da Lei
Municipal n° 002/2005, que dispde sobre estruturagdo do Plano de Cargos e Salarios
dos Servidores do Municipio de Sabaudia, e dal outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

De acordo com o Regimento Interno sggue o prazo para a elaboragio do
Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer serd de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimgnto da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugio em contrarig do Plenario.
§ I° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissio, contadas do respectivo recebimento.
§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por




mais 48 (quarenta e oito) horas, mediant

ANDRE LUIZ DA SIL}

Presidente

e solicitacdo expressa.

Sabaudia, 15 de julho de 2025

Assinatura

ibata recebimenio

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissiio de Financas
Orcamento

=
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

, Avenida Campos Sales, 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
F CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢io de Presidente da Cdmara Municipal d¢ Sabiudia, e na forma do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comisséio
de Comissao de Justica e Redacao:

e Projeto de Lei n® 049/2025 — Dispde sobe o desmembramento da zona Residencial
1 (ZR1), Zona Residencial 2 (ZR2), Zona Redidencial 3 (ZR3), Zona Comercial de
Servigos (ZCS), Zona residencial de chacaras (ZRCH) e dé outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

o Projeto de Lei n° 53/2025 — Autoriza o poder gxecutivo ¢ legislativo do Municipio d
Sabdudia a firmar convénios com instituighes financeiras privadas d4 outras
providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

o Projeto de lei n® 54/2025 — Dispde sobre a altgracio do Anexo I da Lei Municipal n°
726/2022, que trata do plano de carreira e saldrios do cargo de psicopedagogo, e da
outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

e Projeto de lei n° 55/2025 — Dispde sobre a alteragio do artigo 9° € do Anexo VI da
Lei Municipal n® 026/1998, que trata do ¢statuto do Magistério, € da outras
providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

e Projeto de lei n° 56/2025 — Dispde sobre a alteragdio Anexo I da Lei Municipal n®
493/2018, que trata do estatuto do Magistério, ¢ da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

e Projeto de lei n° 57/2025 — Dispde sobre a alteracdo da nomenclatura do cargo de
educador infantil e alteracdes do artigo 6° e do Anexo I da lei Municipal n°

293/2014, que trata do Plano de carreira e salarios do cargo de educador Infantil, e da
outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira

e Projeto de lei n® 58/2025 — Dispde sobre a alteragiio do Anexo Il ¢ Anexo 111 da Lei
Municipal n® 002/2005, que dispde sobre estruturaciio do Plano de Cargos e Salarios
dos Servidores do Municipio de Sabaudia, e da outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira




De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragéo do

Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissio, salvo resolugdo em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdo tera o prazo improrrogavei de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo d¢ 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comisséo por

Q7
LR

quarenta ¢ oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 15 de julho de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente
Assinatura Data recebimento

L~ /’\\ J/ 5
José Aparecido de Souza ’ . J } k? P
Presidente da Comissdo de Justica/e W J 5}0
Redaciio -1 il 1415

‘.H'l p. 12337
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, n°1951 - F¢

CNPJ/MF 0101

0823/0001-60

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 058/2025
EMENTA:

“DISPOE SOBRE A

ALTERACAO DO ANEXO Il E Il DA
LEI MUNICIPAL N° 002/2005, QUE
DISPOE SOBRE A ESTRUTURAGCAO

DC PL

SALARIOS
MUNICIPI(
OUTRA PF

1= DO RELATORIO

Trata-se de parecer a respeito da leg
referente ao Projeto de Lei n° 002/2005 de autor
dar "o reconhecimento e a valorizacao do sal
Creche, Merendeiras e Serventes Gerais, re
Administragao em valorizar reconhecer o importani
que contribuem de forma fundamental para o fortz

e 0 bem-estar de nossas criancas e de toda comur

Il. DA COMPETENCIA E INICIATIVA
A Constituicdo Federal dispbée em seu

[B1aY
AT E

(=3
2

remuneragdo dos servidores pulblicos somente p

por lei especifica, respeitada a iniciativa

Adicionalmente, o art. 169, § 1° da mesma Carta
de remuneracéao esteja acompanhado de:
a) prévia dotacao organ
b) autorizacao especifica na Lei ¢
(LDO).
No ambito local, a Lei Organica do Municipi

Art. 52, — Compete privativamente g
gue disponham sobre:

| — criacao de cargos, funcdes
administracao direta e indireta ou aut

NO DE CARGOS E
DOS SERVIDORES DO

D DE SABAUDIA E DA

ROVIDENCIA”.

alidade e constitucionalidade

a do Poder Executivo, visa

I

:ilrio-base das Moniloras de

etem o0 compromisso da
le trabalho dessas categorias
Alecimento do servigo publico
lidade”.

art. 37, inciso X, que a
odera ser fixada ou alterada
privativa em cada caso.
exige que qualquer aumento
1entaria

suficiente; 2

de Diretrizes Orcamentarias

0 de Sabaudia estabelece:
o Prefeito a iniciativa de leis

ou empregos publicos na

mento de sua remuneracao;

ANDREIA DS SANTOS
1:02039491961

ESTRALIOT(]

Assinado de forma digital por ANDREIA DOS
SANTOS ESTRALIOTO020394%1 961
Dados: 2025.07.15 153031 -03'007

bne (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr



A MUNICIPAL DE SABAUDIA

S 11 N 8 We 4.1 J.%8'4 BFf,\
Avenida Campos Salles, n°1951 - Fane (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

2

Verifica-se, pertanto, que a competéncia e | sit

iniciativa para propositura
do projeto de lei em questio estso corretamente afribuidas ao Chefe do Poder

Executivo Municipal.
Il = DA FUNDAMENTAGAO

O projeto néo trata de mera recomposicag
finais do inciso X do art. 37 da Constituicdo, mas s

D inflacionaria, nos termos

m de alteragéo dos valores
de vencimento-base, com repercussoes diretas sobre a estrutura remuneratéria
das carreiras de Merendeira, Auxiliares de Desenv
de Creche) e Servente Geral.

Ivimento Infantil (Monitoras

Quanto ao reajuste a Lei Orgénica do Municipio dispde sobre a
competéncia privativa do prefeito, art. 52 |

Art. 52. Compete privativaments
leis que disponham sobre:

2 a0 Prefeito a iniciativa de

I = criagéo de cargos, fun¢des
administracio direta e indireta o
sua remuneracao;

Oou empregos publicos na
u funcional ao aumento de

Importe observar a necessidade que se envie juntamente com os
projetos o impacto financeiro e orcamentario confo

Federal, art. 169, §1°;

rme dispde a Constituicdo

=

Art. 169. A despesa com pessoal ative e inative
pensionistas da Unido, dos Ests%dos, do Distrito Federal e

e

dos Municipios ndo pode exceder os limites estabelecidos
em lei complementar. (Redacdo dada pela Emenda
Constitucional n° 109, de 2021)

§ 1° A concesséo de qualquer
remuneracao, a criacdo de cargg

vantagem ou aumento de
)8, empregos e funcdes ou

alteracdo de estrutura de carreir.
ou contratacdo de pessoal, a qua
entidades da administracdo dir
fundacdes instituidas e mantidg
poder&o ser feitas: (Renumeradq
Emenda Constitucional n° 19,
constitucional n° 106, de 2020)

ANDREIA DOS §
ESTRALIOTO:02

as, bem como a admissao
Iquer titulo, pelos 6rgéos e
eta ou indireta, inclusive
is pelo poder publico, sé
D do paragrafo Unico, pela
de 1998) (Vide Emenda

ANTOS Assinado de forma digital par ANDREIA
DOS SANTOS ESTRALIOTO:02033431961
1039491961 Dados: 2025.07.15 153115 -0300°




MUNICIPAL DBE

n°1951 - Fone (043 3151

4800 - Sabaudia - Pr
23/0001-60

]~
atender as projecbes de despesa de pessoal e aos

se houver prévia dotacéo

acréscimos dela decorrentes;

Constitucional n® 19, de 1998)

orgamentaria suficiente para

(Incluido pela Emenda

Il - se houver autorizacdo especifica na lei de diretrizes

orcamentarias, ressalvadas as
de economia mista.

sociedades

iv-DA ADEQUAGAO ORC.AMENTARIA

Em conformidade com O disposto no art.

empresas publicas € as

169, § 1° incisos 1 e 1l da

Constituicio Federal, @ proposta foi acompanhadgla de estimativa de impacto

financeiro-orcamentario e demonstrativo de compatibilidade com 2 Lei de

Diretrizes Orcamentarias, assegurando a legalidade do aumento proposto.

V - CONCLUSAO

Diante
esta em acordo com os ditames da Lei Maior

Executivo.

Salienta-se que O projeto deve sef
responsaveis para que redija o parecer mai$

impacto orgamentario € 0 indice do limite pruden

disso, observa-se gue 0 aumento de vencimento dos servidores

e de competéncia do Poder

submetido as Comissoes

técnico devendo analisar 0

cial da folha de pagamento.

Por fim, cabe ressaltar que 2 emissdo desse parecer por essa

Procuradoria Juri

vereadores a sua motivagao ou conclusao.

E o parecer.

ANDREIA DOS SANTOS ik
ESTRAUOTO:D20394919 sTRAL
61 Dados:!

ANDREIA DOS SANTOS

Procuradora Juridica

dica tem carater técnicc-ppinativo, ndc vinculandc 0©S

de Jutho de 2025.

Assinado de forma digital por

A DOS SANTOS
|0T0:02039491961
2025.07.151 5:32:19 -03'00°

ESTRALIOTO




CAMARA IIIIIIIBII’AI DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 1951 - Caixa Postal 21 - Fong (043) 31 31-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/ME 0101 0823/0001-80

CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de Justica e RedagZo, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Denis Ricardo Manoeira e o vereador Alex Hernandes Valentin, para uma
reunido no dia 08/08/2025 (sexta-feira) as 16:00 horas|na Sala de Sessdes da Camara
Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n® 049, 52, 53, 54, 55, 56, 57 e
058/2025 e do Projeto de Lei do Legislativo n © 012!202%..

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de
estima e relevante consideracgéo.

Sabaudia, 06 de agosto de 2025

Atenciosamente-

JOSE AP} DE SOUZzA
Presidente-da-Comissio de
Justica e Redacdo




Avenida Presidente Campos Salles, n® 1951|- Caixa Postal 21 - Fone {043) 3151-1800 - CEP
86.720-000 — Sabaudia — Pr

— CNPJ/MF 01010823/0001-60

CONVOCAGCAO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comiss&o de Finangas e Orgamento, venho afravés deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Rodrigo Fernando Trava e o vereador Wesley Roberto Pereira Xandu, para
uma reunido no dia 08/08/2025 (sexta-feira) as |16:00 horas na Sala de Sessbes da

Camara Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n° 052, 053, 054, 055,
056, 057 e 058

Contando com sug presenca, renovo meus protestos de
estima e relevante consideracso.

Sabaudia, 06 de agosto de 2025.

e —
i
g i

= SOUZA
isdo de
ento

Pre




Aos 08 dias do més de agosto de dois mil e vinte e cinco, as 14:00 horas,
reuniram-se, Camara Municipal de Sabdudia, os vereadores da referida
comissdo de Justica e Redaglo, para uma reunifio, com o objetivo de

analisar os projetos de Lei do Executivo n° 049,
057, 058/2025 ¢ o projeto de Lei do Legislativo n'

052, 053, 054, 055, 056,
012/2025. Considerando

que o projeto analisado estd correto e o parecer juridico desta Casa de Leis
esta de acordo com o mesmo, o parecer foi emitido de forma favoravel.
Porém o projeto de lei do executivo n® 057/2025 fpi acordado que o mesmo
seria feito uma emenda modificativa pelo excutivg devido ao erro na tabela
de pagamento do projeto. Sem mais para o momento a reunido foi

encerrada com a assinatura de todos os presentes.
meés de agosto, do ano de dois mil e vinte e cinco

Comissédo de Justica e Redacgo

Relator: Alex Hernandes Valentin ........4/

Sabaudia, aos 08 dias do




Aos 11 dias do més de agosto de dois mil e vinte e cinco, as 16:00 horas,
reuniram-se, Camara Municipal de Sabaudia, os vergadores da referida
comissdo n° 049, 052, 053, 054, 055, 056, 057, 058/2025 e 0 projeto de Lei
do Legislativo n° 012/2025. Considerando que O projeto analisado estd

correto, esta comissdo

dara seu parecer favoravel favoravelmente. Sem

mais para 0 momenio a reunifio foi encerrada com a agsinatura de todos 0s
presentes. Sabaudia, aos 08 dias do més de agosto, do ano de dois mil €

vinte & ¢cinco.

Comissao de Finangas € Orcamento

Presidente: José Aparecido de SOUZA . Bam A ctimedarfansstesizstsscassonaumnssiansass
’ ;'7 ',
Secretario: Rodrigo Fernando Trava é%é/ ; Z: .................

Relator: Wesley Roberto Pereira VAU . Soonssilisssovennnfonas sauasisnmsmmnnanmntis i
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Sales, n.21 - Caixa Postal 21

— Fone (43) 3151-1800 — Sab4udia-PR -

CEP 86.720-000 — CNPJ/MF n.01.010.823/0001-60 — camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQ

MATERIA - Projeto de Lei n.058/2025

EMENTA - “Dispoe sobre a alteracdo do Anexo Il ¢ Anexo Il da Lei Municipal n° 002/2003,

que dispde sobre a estruturagdo do Plano de Cargos ¢

Sabadudia e dd outras providéncias.’

PARECER LEGISLATIV

Saldrios dos Servidores do Municipio de

0 N.064/2025

Vem a esta Comissdo de Constituigdo e Justica

0 Projeto de Lei n® 058/2025, de iniciativa

do Chefe do Poder Executivo Municipal, que propde a atualizacio dos salarios-base dos cargos de

Merendeira, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil e Servente Geral, bem como a alteracdo da

nomenclatura do cargo de Monitor de Creche parg

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil,

mantendo-se inalteradas as atribui¢des e a jornada de trabalho.

O objetivo central ¢ o reconhecimento e a valotizagio das categorias citadas, destacando-

se a relevancia de suas fungdes para o fortaleciment¢ do servigo publico municipal e para o

atendimento a comunidade.

A Procuradoria Juridica desta Casa emitiu

parecer técnico-opinativo, analisando a

constitucionalidade, a legalidade e a adequagdio or¢amentaria da matéria, concluindo pela

regularidade formal do projeto.

Conforme dispde o art. 37, inciso X, da Const

ituigdo Federal, a fixagfio ou alteragdo da

remuneraco dos servidores publicos somente pode ocotrer por meio de lei especifica, observada a

iniciativa privativa em cada caso.
Nos termos do art. 52, inciso I, da Lei Orgéni
Prefeito propor leis que disponham sobre criagio de carg
O projeto de lei em analise foi encaminhada
financeiro e demonstragio de compatibilidade com a L

ao que estabelece o art. 169, § 1°, incisos I e II, da Const

ca Municipal, compete privativamente ao
r0s € aumento de remuneragio.

acompanhado de estimativa de impacto
ei de Diretrizes Orgamentarias, atendendo

ituigéo Federal.

Dessa forma, verifica-se que a iniciativa e a competéncia legislativa para a matéria sio do

Poder Executivo Municipal, estando o projeto formalme
Considerando as justificativas trazidas na |

Comissdo, entendemos ser juridicamente vidvel esta j

nte adequado.
presente propositura, apds analise desta

propositura, € mediante a importincia do

Projeto de Lei n.058/2025, foi deliberado favoravelmente pela sua apreciagdo pelo Plenario a




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

s 49 Avenida Campos Sales, n.21 - Caixa Postal 21 — Fone (43) 3151-1800 — Sabaudia-PR -
~ISeeE] ~  CEP 86.720-000 — CNPJ/MF n.01.010. 823/0001460 — camarasabaudia@hotmail.com

aprovagio pelos nobres edis.

Sala das Sessdes, ags 12 dias do més de agosto do ano de 2025

Cl)enm icardo Manoeira
Secretario
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AL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 1951 - Caixa Postal

21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-

000 —Sabéaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/004

1-60 - camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE FINANCAS E (

DRCAMENTOS

MATERIA — Projeto de Lei N° 058/2025
SUMULA “Dispde sobre a alteragio do Anexo II
dispde sobre a estruturagio do Plano de Cargos ¢ §

Sabaudia e da outras providéncias”.

PARECER LEGISLATIVO N

e IIT da Lei Municipal n® 002/2005, que
balarios dos servidores do Municipio de

(* 041/2025

A proposta tem por objetivo o reconhecimento e a valorizagdo do salario-base das Monitoras de

Creche, Merendeiras e Serventes Gerais, categorias |
publico ¢ para o bem-estar das criancas e da comunida)

O projeto veio acompanhado de estimativa de impacto

compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orcamentaria

§1°, incisos I e II, da Constituigdo Federal.
Compete ao Chefe do Poder Executivo, nos termos dg
Federal, bem como do art. 52, I, da Lei Organica do A
de cargos, fungdes ou empregos publicos e do aumentc
Verifica-se que o presente projeto cumpre as exigénc
previsdo orcamentaria e autorizacio especifica na 1J
prudenciais previstos na Lei Complementar n°® 101/200
Diante do exposto, esta Comissdo de Financas e
considerando o parecer juridico emitido pela Procura

aprovagdo do Projeto de Lei n® 058/2025, por enten

normas constitucionais, legais e orcamentarias v

valorizagio dos servidores contemplados.

Sala das Sessdes, aos 12dias do més

Gl

Jos¢ Aparecido de Souza

Presidente Seecretario

i -
drigo Fernando Trava

essenciais para o fortalecimento do servigo
de em geral.
financeiro-orgamentario e demonstrativo de

s (LDO), atendendo ao disposto no art. 169,

p art. 37, X, e art. 169, §1°, da Constituicio
Aunicipio, propor leis que tratem da criagio
de remuneragio dos servidores municipas.
ias legais, estando acompanhado da devida
DO, garantindo a observancia aos limites
0 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Orgamentos, apds andlise da matéria e
doria da Cimara, opina favoravelmente a
der que a proposta estd de acordo com as

igentes, representando medida justa de

de agosto do ano de 2025




PREFEITURA DO MUNI

Praca da Bandeira, 47 - Centro C

LEI N2 931/2025

“Dispbe sobre a alteracdo do

IPIO DE SABAUDIA

P: 86720-000 Sabaudia-PR

CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.prigov.br

ANEXO Il e ANEXO Il da Lei Municipal n2

002/2005, que dispde sobre estruturacio do Plano de Cargos e Salérios dos

Servidores do Municipio de Sab4audia, e d4 outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabdudia, Estada

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

do Parand, faco saber que a Camara

Art. 12 - Ficam alterados os saldrios base dos cargos de Merendeira, Auxiliar de

Desenvolvimento Infantil e Servente Geral, conforme abaixo e Anexo |1

CARGO CARGA HORARIA SALARIO BASE
Merendeira 40h RS 2.075,58
Auxiliar de Desenvolvimento 40h RS 2.116,99
Infantil
Servente Geral 40h RS 2.000,00

Paragrafo Unico. Os valores aprovados por essa lej serdo aplicados a partir de setembro de

2025.

Art. 22 - Fica alterado o ANEXO 11l na Lei Municipalln2? 002/2005 para mudar a nomenclatura

do cargo de Monitor de Creche para Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, mantendo-se inalteradas as

atribuicBes e carga horaria do cargo.

Art. 32 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicac3o, revogando as disposicGes em

contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sab&udia, Estado do Parana, aos 03 dias do més de

setembro do ano de 2025.

ridy

EDSON HUGO:
MANUEIRA:03
537950977

i
FezfF header ' ors,

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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PREFEITURA DO MUNI

Praca da Bandeira, 47 - Centro C

ANEXO 11l

[PIO DE SABAUDIA

P: 86720-000 Sab&udia-PR

CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.gov.br

ATRIBUICOES E REQUISITOS DOS CARGOS

GRUPO OCUPACIONAL Il - TECNICO

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
Instrugdo: Ensino Médio Completo.

Jornada de trabatho: 40 horas semanais

AtribuicGes: - Executar cuidados basicos com alimentag@o, higiene e protecio;

- Manter relag3o afetiva personalizada e individualizada com cada crianca;

- Organizar o ambiente (espaco fisico e atividades adequadas ao

grau de desenvolvimento de cada crianca);

- Auxiliar nas atividades recreativas das criangas na creche, incentivando as brincadeiras em grupo, como

brincar de roda, de bola, pular corda e outros jogos, para estimular o desenvolvimento fisico e mental das

mesmas;

- Orientar as criancas quanto as condicdes de higiene, auxilia
guardar seus pertences, para garantir o seu bem-estar;

- Auxiliar nas refei¢Ses, alimentando as criancas ou orientando-a
- Controlar os horérios de repouso das criangas, preparando a ¢
assegurar seu bem-estar e saude;

- Executar outras tarefas para o desenvolvimento das atividades

ndo-as no banho, vestir, calcar, pentear e

s sobre o comportamento & mesa;

tama, ajudando-as na troca da roupa, para

do setor, inerentes a sua funcdo.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz"
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FICIAL

DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

wWww.sabaudia.pr.g

pv.br

DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 6 DE ABRIL DE 2012

Jomalista Respansavel:

ANOXTV —N* 2728 ~ PAG. 19— SEGUNDA-FETRA - 08 — 09 - 2025 — EDICAO EXTRA

PREFEITURA DO MUNICI

CNPJ: 76.958.974/0001-44 Fones: (43) 31

LEi N2 931/2025

“Dispde sobre a alteracio do AN
002/2005, que dispbe sobre estrut

Servidores do Municipio de Sabaud

O Prefeito do Municipio de Sabdudia, Estado do
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art, 12 - Ficam alterados os saldrios base dos

Desenvolvimento Infantil e Servente Geral, conforme abaixo e An

www.sabaudia.pr.goy.
RS S e et )

. Marla do Carmo D. S, Vieira ~ 341513127y

ORDINARTA

10 DE SABAUDIA

Praca da Bandeira, 47 - Ceniro GEP: B6720-000 Sabaudia-PR

1-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
br

EXO 1l e ANEXO Il da Lei Municipal ne
Lragdo do Plano de Cargos e Saldrios dos

dia, e da outras providéncias.”

Parana, fago saber que a Camara

argos de Merendeira, Auxiliar de

exo |l
CARGO CARGA HORARIA SALARIO BASE
Merendeira 40h RS 2.075,58 :
Auxiliar de Desenvolvimento 40h RS 2.116,99 _é
Infantil |
Servente Geral 40h RS 2.000,00 :

Pardgrafo tnico. Os valores aprovados por essa |ei ser
2025.

Art. 22 - Fica alterado o ANEXO Ill na Lei Municipal ne 0
do cargo de Monitor de Creche para Auxiliar de Desenvolvimento
atribuigfes e carga hordria do cargo.

Art. 32 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publi
cantrério.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabdaudia, Estad

setembro do ano de 2025.

EDSON HUGO?
MANUEIRA:03.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito

Ho aplicados a partir de setembro de

02/2005 para mudar a nomenclatura

Infantil, mantendo-se inalteradas as

cagdo, revogando as disposigies em

o do Parand, aos 03 dias do més de

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”

19




FICIAL

BAUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br

DE ACORDO COM A LEI N° 200/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jomalista Responsavel;
Marla do Carmio D. 8. Vielra - 341513/27v

ANO XTV - N 2728 — PAG. 20 — SEGUNDA-FEIRA — 08 — 09— 2025 - EDICAO EXTRAORDINARIA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Ceniro GEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ: 76.958 974/0001-44 Fones: (43) 3151-1122 7 3151-1160 / 3150-1343
www.sabaudia.pr.gov.br

ANEXO 1l
PROGRESSAD SALARIAL

CSTOR BE CRECHES _
MYE Sivta b i 4 ! 1 L k
2239 po szar 230 3. FITeT 143 -=| 3 pLTE
B L 13 =] = £ 24 At B
ke ) Im&ge 3 a g el 3 ¥ g 2 3T 24 513 a0
|eERERDEmA
nE Salicia bese L
5 235 <4 =y 23y 2381
' 1 24] 2 4y 3|
24 44 3330 &4 5808 2] 317334 pETLS
SEAVENTE GERSL CAHGL MORARL SEMANAL 43N
s Sifcia hse - 1 (} 34l £ 16
23833 23| 338275 24r el e 38 3] s 4 sru] 2o
4 15 3 ) - X 3 o
t Zissy) Aner 32330 RO b 2E R ] 135y i e ¥ 3 a3 284 EiE to
“Sabaudia, Rica, Befa e Felig”
2
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DO MUNICIPIO DE S

wWww.sabaudia.pr.g

FICIAL

BAUDIA

ov.br

DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jomnalista Responsavel:
Maria do Carmo D, §. Vielra « 3415/43/27v

ANO XTV —N° 2728 —PAG. 21 ~ SEGUNDA-FEIRA — 08 — 09 - 2025 ~EDICAO EXTR

1T 7
A

4

PREFEITURA DO MUNICIl

Praca da Bandeira, 47 - Centro CEP:
CNPJ: 76.958.874/0001-44 Fones: (43) 31

www.sabaudia.pr.goy

¥

ANEXO lil
ATRIBUICOES E REQUISITOS DOS (¢

GRUPO OCUPACIONAL Il - TECNICO

Augxiliar de Desenvolvimento Infantil
Instrugdo: Ensino Médio Completo.
Jornada de trabalhe: 40 horas semanais
AtribuigBes: - Executar cuidados basicos com alimentagao, higiene ¢
- Manter relacdo afetiva personalizada e individualizada com cadac
- Organizar o ambiente {espaco fisico e atividades adequadas ao gra
- Auxiliar nas atividades recreativas das criangas na creche, incenti
brincar de roda, de bola, pular corda e outros jogos, para estimula
mesmas;
- Orientar as criangas quanto 3s condicdes de higiene, auxiliando

guardar seus pertences, para garantir o seu bem-estar;

- Auxiliar nas refeicdes, alimentando as criancas ou orientando-as sd

- Controlar os horérios de repouso das criancas, preparando a cam
assegurar seu bem-estar e saide;

- Executar outras tarefas para o desenvolvimento das atividades do
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IARGOS

t protecdo;

rianga;

u de desenvolvimento de cada crianca};
vando as brincadeiras em grupo, coma
o desenvolvimento fisico e mental das

ras no banho, vestir, calcar, pentear e

bre o comportamento a mesa;

B, ajudando-as na troca da roupa, para

sator, inerentes a sua funcio.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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